

# پروفور حسین سامی راد؛ پایه‌گذار دانشگاه علوم پزشکی مشهد

بهداری در سال ۱۳۲۸ به دانشکده پزشکی، نخستین گام در راه تأسیس سومین دانشگاه ایران در شهر مقدس مشهد بود. در سال تحصیلی ۱۳۴۱-۱۳۴۰ با توجه به افزایش تعداد دانشجویان، همه کارکنان دانشگاه علوم پزشکی مشهد باید از رفاه نسبی برخوردار باشند لذا در سال ۱۳۴۰ همه زمین‌های خیابان باهنر فعلی مشهد را خریداری کرد و با همکاری آقای دکتر قوام نصیری به هر استاد ۱۰۰۰ متر و دانشیار، استادیار، پرستار، ماما و بهیار ۵۰۰ متر به صورت رایگان اختصاص داد. وی عقیده داشت که محل زندگی کارمند دانشگاه باید به محل کار او نزدیک باشد. در سال ۱۳۴۲ با ورود به مجلس شورای ملی و دریافت عنوان استادی از دانشگاه تهران، در آن شهر ساکن شد. تأسیس دانشکده دندانپزشکی، ریاست سازمان هلال احمر مشهد (۱۳۳۹-۱۳۲۷)، تأسیس درمانگاه خیریه رازی مشهد (در زمان جنگ جهانی دوم)، تأسیس انجمن حمایت از جذامی‌های مشهد و ریاست آن، عضویت در هیأت مدیره انجمن مبارزه با سل مشهد، عضویت در هیأت مدیره انجمن تعاون بهداشتی مشهد، ساخت تالار رازی دانشگاه علوم پزشکی مشهد از دیگر فعالیت‌های اجتماعی پروفور سامی راد می‌باشد. او تألیفاتی در زمینه علوم پزشکی و تربیتی دارد و مقالاتی از وی در نشریات علمی کشورهای مختلف منتشر شده است. راه پرورش کودکان (۱۳۲۲)، سلامتی بیماری‌های کودکان (۱۳۴۴)، تشخیص برنکوپنومونی‌سی و غیرسلی (به زبان فرانسوی- پایان‌نامه تحصیلی) از آثار پروفور سامی راد می‌باشند. پروفور حسین سامی راد پس از سال‌ها تلاش در راه پیشرفت و توسعه علم پزشکی و مراکز درمانی در سال ۱۳۶۵ درگذشت.

با تشکر از استاد ارجمند؛ سرکارخانم دکتر نصرت لطفی در تهیه مطلب

دکتر سامی راد خدمت خود را در سال‌های ۱۳۱۸ و ۱۳۱۹ از شهرداری مشهد شروع کرد و برای اولین بار درمانگاهی رایگان برای درمان کودکان خانواده‌های بی‌بضاعت در شهرداری راه‌اندازی کرد. شهر مشهد از جمله شهرهایی است که برای اولین بار آموزشگاه عالی بهداشت در آن تأسیس شد. وجود مرقد مطهر امام رضا(ع)، حضور زائرین و وجود بیمارستان مجهز امام رضا(ع) موجب شد تا مسئولین، نخستین آموزشگاه عالی بهداشت را در شهر مشهد تأسیس کنند.

بنابراین، در سال ۱۳۱۹ نخستین آموزشگاه عالی بهداشت در شهر مشهد افتتاح شد. در سال ۱۳۱۹ پرفسور ایرلن مأموریت داشت که علاوه بر بازدید از بیمارستان امام رضا(ع) مشهد، امکانات موجود در زمینه تأسیس اولین آموزشگاه عالی بهداشتی در شهر مشهد را بررسی و در این زمینه تصمیم‌گیری کند. با موافقت وی در مهر ماه ۱۳۱۹ آموزشگاه عالی بهداشت تشکیل شد. محل آن در دبیرستان فردوسی مشهد و امور اداری آن به صورت موقت به عهده رئیس دبیرستان بود. در اولین سال دکتر حسین سامی راد، دکتر رضا سالاری و سرگرد مختار نجف‌زاده به منظور تأسیس آموزشگاه عالی بهداشت، انتخاب و مشغول به کار شدند. در سال ۱۳۱۹ اطلاعیه‌ای در دبیرستان فردوسی نصب شد و دکتر سامی راد در آن دبیرستان سخنرانی کرد. سخنان مهیج دکتر حسین سامی راد در دبیرستان فردوسی در خصوص اشاره به وضعیت بیماری‌های واگیردار در شهر مشهد و دعوت از دانش‌آموزان جهت ثبت‌نام در آموزشگاه عالی بهداشت منجر به ثبت نام حدود ۷۲ نفر (پسر) در اولین روز ثبت نام شد. اقدامات مسئولین آموزشگاه عالی بهداشت از جمله دکتر سامی راد، موجب شد که هیأت دولت در سال ۱۳۲۶ با تأسیس دانشگاه در شهر مشهد موافقت کند. تبدیل آموزشگاه عالی



پروفور حسین سامی راد؛ نویسنده و استاد دانشگاه، در سال ۱۲۸۴ در شهرستان بجنورد دیده به جهان گشود. پدرش دکتر اسماعیل خان طبیب و جراح معروف تهران بود. دوره ابتدایی را در زادگاه خود و دبیرستان را در مدرسه دارالفنون به پایان رساند. وی در سال ۱۳۰۵ همراه با اولین گروه دانشجویی اعزامی به خارج از کشور برای گذراندن دوره پزشکی و اخذ تخصص راهی شهر پاریس شد. پس از موفقیت در کسب تخصص در رشته بیماری‌های کودکان و اتمام دوره مالاریا شناسی از ایتالیا به ایران بازگشت. در سال ۱۳۱۶ پس از پایان خدمت نظام، کارگزار تأسیس بهداشتی خراسان شد. همزمان با آغاز جنگ جهانی دوم، ریاست بیمارستان امام رضا (ع) مشهد را به عهده گرفت و در تجهیز امکانات و توسعه بیمارستان اهتمام فراوان کرد. دکتر سامی راد به منظور مبارزه با بیماری‌ها و کمک به تأمین بهداشت و بالا بردن سطح دانش عمومی راهی شهر مشهد شد و اقدامات سازنده‌ای را انجام داد.

لطفاً به این مقاله از ۱ تا ۲۰ امتیاز دهید و به شماره پیامک مجله (۳۰۰۰۷۸۳۸) ارسال فرمایید.

کد مقاله: ۷۴۱۲ نحوه امتیازدهی: امتیاز - شماره مقاله